
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

387

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 387 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/08/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

387

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 387 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/08/2019

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.003/2019 - SETAS

Dispõe sobre a designação de Servidor Público Municipal da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social à Secretaria de Saúde, e
dá outras providências. 

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo; 

CONSIDERANDO, a necessidade da Secretaria de Saúde dos
serviços a serem prestados por um servidor municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade da designação do servidor
FRANCISCO DE OLIVEIRA PEREIRA, ocupante de cargo de Chefe do
Núcleo do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS II,
Portaria Nº 1007.005/2017-GAB, para desenvolver suas funções na
Secretaria de Saúde; 

CONSIDERANDO a anuência da Secretária do Trabalho e Assistência
Social em designar o referido servidor para desenvolver suas
funções na Secretaria de Saúde;

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor público municipal FRANCISCO DE
OLIVEIRA PEREIRA, portador do RG n°254249492, CPF n°004.628.
423-04, ocupante de cargo de Chefe do Núcleo do Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS II, lotado na Secretaria do
Trabalho e Assistência Social, para prestar serviços junto a
Secretaria de Saúde do Município de Cedro - Ceará. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social
Portaria nº 0201.005/2017 - GAB

38

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.001/2019 - SETAS

Dispõe sobre a designação de Servidor Público Municipal da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social à Secretaria de Saúde, e
dá outras providências. 

A SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo; 

CONSIDERANDO, a necessidade da Secretaria de Saúde dos

38

serviços a serem prestados por um servidor municipal que tenha
conhecimento na área de administração e finanças; 

CONSIDERANDO a necessidade da designação do servidor JOSÉ
REGINALDO DE CASTRO, ocupante de cargo de Chefe do Núcleo de
Administração e Finanças, Portaria Nº 0903.006/2017-GAB, para
desenvolver suas funções na Secretaria de Saúde; 

CONSIDERANDO a anuência da Secretária do Trabalho e Assistência
Social em designar o referido servidor para desenvolver suas
funções na Secretaria de Saúde;

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar o servidor público municipal JOSÉ REGINALDO DE
CASTRO, portador do RG n° 2005014119376, CPF n°002.638.683-62,
ocupante de cargo de Chefe do Núcleo de Administração e Finanças,
lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, para prestar
serviços junto a Secretaria de Saúde do Município de Cedro - Ceará. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social
Portaria nº 0201.005/2017 - GAB

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.03/2019 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do coordenador de planejamento,
orçamento e finanças Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social e nomeação do Coordenador de Desenvolvimento Pedagógico
da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. CECILIA FERNANDES VIANA FELIPE,
portadora do RG nº 20170613377, SSP-CE, CPF nº 634.401.053-34,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
Integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SETAS.

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. CECILIA FERNANDES VIANA FELIPE,
portadora do RG nº 20170613377, SSP-CE, CPF nº 634.401.053-34,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, Integrante
da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEDUC 

38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 387 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/08/2019

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 002/2019
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E FORMAÇÃO DE CADASTRO
RESERVA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO o resultado final Processo Seletivo Simplificado n°
002/2019 para contratação temporária e formação de cadastro
reserva;

CONSIDERANDO que a contratação se dará após solicitação do
Secretario de cada pasta, de acordo com item 5.1 do edital. 
"5.1. As contratações serão realizadas pela Secretaria Municipal de
Administração/Setor Pessoal e ocorrerão de acordo com a solicitação
por escrito de cada Secretária, havendo direito do candidato à
contratação temporária em ordem sequencial de classificação".

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Processo Seletivo Edital nº 002/2019, para comparecerem ao Setor
Pessoal da Prefeitura Municipal de Cedro, Estado do Ceará, situado a
Rua Coronel Luiz Felipe, 299, Bairro Centro - Cedro - Ceará, no horário
de 07:00 às 13:00hs, munido (a) de xerox e originais de seus
documentos pessoais, relacionados no item 8. 8.1 do edital.

Art. 2º - Os candidatos (as) convocados (as) deverão entregar a
documentação imediatamente a partir da publicação deste edital e um
prazo de até 10 dias. 

Art. 3º - Os candidatos (as) deverão comparecer na data, horário e
local a serem divulgados pela Prefeitura Municipal de Cedro, para
realização do exame médico admissional, perante à Junta Médica
Oficial designada pelo Município, sob pena de renúncia tácita do
classificado convocado e, consequentemente, perda do direito à
contratação. Para efeito de sua contratação, fica o candidato sujeito à
aprovação em exame médico admissional.

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL - SETAS
INSTRUTOR DE CAPOEIRA

 1° Kenedy Anderson Barbosa Santana

INSTRUTOR DE KARATÊ
 CLASSIFICAÇÃONOME

 1º Jarberson de Jesus Silva

INSTRUTOR DE MÚSICA
 CLASSIFICAÇÃONOME

 1º Marcones da Silva Nascimento

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
 CLASSIFICAÇÃONOME

 1ºKatileia Alves De Lima
 2º Jefferson Silva Dias

38

SUPERVISOR DE CADASTRO
 CLASSIFICAÇÃONOME

 1º Carlos Eduardo Dias De Oliveira
 2º Jessika De Souza Moura

ASSISTENTE SOCIAL 
 COLOCAÇÃO

 1° Cynthia Mikaella De Freitas Maciel Barbosa

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
SEINFRA
OPERADOR DE MÁQUINA PESADA (Caçambão)

 1° Francisco Humberto Sales

OPERADOR DE MÁQUINA PESADA (Motoniveladora)
 COLOCAÇÃO

 1° Francisco Heldir Da Silva

LUBRIFICADOR DE MAQUINAS PESADAS
 COLOCAÇÃO

 1° Emerson Barbosa de Oliveira 

Cedro-CE, 02 de agosto de 2019

  Bruno Araújo de Matos 
Secretário Municipal de Administração

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.005/2019 - GAB                             

Dispõe sobre retirada e concessão de gratificação concedida à
Servidor Público Municipal, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 62, anexo IV da Lei Municipal 378/2013 de 01
de junho de 2013, que dispõe sobre a nova estrutura funcional
administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - RETIRAR, gratificação símbolo FG-2, concedida a Sra. PAULA
REJANE COSTA SIEBRA, portadora do RG nº 2447319, SSP-PE, CPF
nº 715.143.684-04, servidora do quadro de pessoal de provimento
efetivo, ocupante de cargo de Nutricionista, lotada na Secretaria
Municipal Educação.

 Art. 2º - CONCEDER, a Sra. PAULA REJANE COSTA SIEBRA, portadora
do RG nº 2447319, SSP-PE, CPF nº 715.143.684-04, servidora do
quadro de pessoal de provimento efetivo, ocupante de cargo de
Nutricionista, lotada na Secretaria Municipal Educação,
GRATIFICAÇÃO, símbolo FG-1.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 387 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/08/2019

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.001/2019 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar II, da E.E.I
Despertar, nomeação do Coordenador do Centro de Educação Infantil
Maria Marilene Alves Diniz e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. CLAUDETE BEZERRA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 2000099080290, SSP-CE, CPF nº 223.223.613-72,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETORA
DE UNIDADE ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.E.I
Leopoldo.
.

 Art. 2º - NOMEAR, a Sra. CLAUDETE BEZERRA DE OLIVEIRA,
portadora do RG nº 2000099080290, SSP-CE, CPF nº 223.223.613-72,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA
MARILENE ALVES DINIZ, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

38

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.04/2019 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do Coordenador de Desenvolvimento
Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação e nomeação do
coordenador de planejamento, orçamento e finanças Secretaria
Municipal do Trabalho e Assistência Social e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a estrutura funcional administrativa da Prefeitura
Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. FRANCISCA MIRNA CORREIA LIMA,
portadora do RG nº 2003014151192, SSP-CE, CPF nº 027.234.673-09,
do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO, Integrante

38

da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEDUC.

Art. 2º - NOMEAR, a Sra. FRANCISCA MIRNA CORREIA LIMA,
portadora do RG nº 2003014151192, SSP-CE, CPF nº 027.234.673-09,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS,
Integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SETAS.
 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.002/2019 - GAB                             

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar II, da E.E.I
Despertar, nomeação do Coordenador do Centro de Educação Infantil
Maria Marilene Alves Diniz e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. SILVIA CANDIDA DOS SANTOS, portadora
do RG nº 2006019118732, SSP-CE, CPF nº 327.204.243-15, do cargo
de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR II, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.E.I Despertar.

 Art. 2º - NOMEAR, a Sra. SILVIA CANDIDA DOS SANTOS, portadora
do RG nº 2006019118732, SSP-CE, CPF nº 327.204.243-15, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-3, de
COORDENADOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA
MARILENE ALVES DINIZ, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

38

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0208.006/2019 - GAB                             

Dispõe sobre concessão de gratificação à Servidor Público Municipal,
e dá outras providências.

38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 1 - EDIÇÃO 387 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 02/08/2019

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 62, anexo IV da Lei Municipal 378/2013 de 01
de junho de 2013, que dispõe sobre a nova estrutura funcional
administrativa da Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. VILAILTON DE OLIVEIRA SILVA, portador
do RG nº 20076718659, SSP-CE, CPF nº 055.382.163-65, servidor do
quadro de pessoal de provimento efetivo, ocupante do cargo de Fiscal
de Tributos, lotada na Secretaria Municipal de Finanças de Cedro-CE,
GRATIFICAÇÃO, símbolo FG-4.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 02 DE AGOSTO DE 2019.

Francisco Nilson Alves Diniz
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2019-08-05T08:52:17-0300




